



نقش مالیات در توسعه پایدار اقتصادی چیست

به طور کلی، مالیات‌ها می‌توانند به شکل زیر در توسعه پایدار اقتصادی نقش داشته باشند:

۱- ایجاد توازن در درآمدها: با اجرای سیستم مالیاتی مناسب، از طریق افزایش درآمدهای دولت و توزیع منصفانه درآمدها، توازنی در سطح درآمدهای جامعه ایجاد می‌شود که به دور از ظهور نابرابری درآمدی، رشد اقتصادی پایدار را تضمین می‌کند. مالیات در جهان

مالیات، به عنوان یکی از ابزارهای مهم دولت در سیاست‌گذاری اقتصادی، می‌تواند نقش مهمی در توسعه پایدار اقتصادی داشته باشد. در واقع، مالیات با ایجاد درآمد برای دولت، امکان انجام وظایف و خدمات اساسی را فراهم می‌کند و از آنجایی که در بسیاری از کشورها دولت نقش اصلی در تأمین و توسعه زیرساخت‌ها و خدمات عمومی را دارد، مالیات از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.



مریم مخالی



به عنوان یکی از ابزارهای دولت در تنظیم بازار ایفای نقش کنند، زیرا با افزایش مالیات بر خدمات یا کالاهای مصرفی غیرضروری، می‌توان افراد را به سمت استفاده از محصولات که به توسعه پایدار اقتصادی کمک می‌کنند، سوق داد.

۴- تنظیم رفتار اقتصادی: مالیات‌ها می‌توانند برای تنظیم رفتار اقتصادی مورد استفاده قرار بگیرند. به عنوان مثال، افزایش مالیات بر انرژی فسیلی می‌تواند تشویق به استفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر را ترویج کند و سبب کاهش آلودگی محیط زیست و توسعه پایدار شود.

۵- توازن در توزیع درآمد: مالیات‌ها می‌توانند برای توازن در توزیع درآمد و کاهش نابرابری‌های اجتماعی مورد استفاده قرار بگیرند. این اقدام می‌تواند به تقویت پایه اجتماعی و اقتصادی جامعه کمک کند و توسعه پایدار را ترویج دهد. برای دستیابی به درآمدهای پایدار مالیاتی دولت وظیفه دارد سیاست‌های زیر را اعمال تا امر توسعه صورت پذیرد

■ تصویب و اصلاح قوانین مالیاتی: اصلاح قوانین مالیاتی با هدف بهبود ساختار مالیاتی، ساده‌سازی سیستم مالیاتی، حذف نقاط ضعف و ایجاد تشویق‌های مناسب برای رفع نقاط ضعف اقتصادی می‌تواند اقدامی مهم در فصل مالیاتی باشد.

■ مقابله با فرار مالیاتی و تقلب: بهبود نظام مالیاتی و افزایش نظارت بر عملکرد اقتصادی می‌تواند به کاهش فرار مالیاتی و تقلب کمک کند. استفاده از فناوری اطلاعاتی و همکاری

بین نهادهای مالیاتی و قضایی می‌تواند در این زمینه مؤثر باشد.

■ تنظیم نرخ مالیاتی: تنظیم نرخ مالیاتی به گونه‌ای که مناسب باشد و با توجه به شرایط اقتصادی کشور، می‌تواند تحریک‌کننده برای سرمایه‌گذاری و تولید باشد و در عین حال درآمدهای دولت را تأمین کند.

■ تشویق به سرمایه‌گذاری و کسب و کار: ایجاد تسهیلات و تخفیفات مالیاتی برای سرمایه‌گذاری در بخش‌های اقتصادی حیاتی و تشویق کسب و کارهای نوآورانه می‌تواند توسعه اقتصادی را ترویج دهد.

■ حمایت از بخش‌های ضعیف اقتصادی: دولت باید در نظام مالیاتی مطلوب، بخش‌های ضعیف اقتصادی مانند کشاورزی، صنایع کوچک و متوسط یا مناطق کمتر توسعه یافته را حمایت نماید.

در کشورهای پیشرفته دولت‌ها با برقراری نظام مالیات ستانی عادلانه و منصفانه کوشش دارند سطح نابرابری در جامعه را کاهش دهند. مهمترین اقدامات مالیاتی در رفع کاهش نابرابری عبارتند از:

۱- توزیع منابع مالی: از طریق جمع‌آوری مالیات از افراد و شرکت‌ها با درآمد بالا، دولت می‌تواند منابع مالی را تأمین کند و این منابع را برای ارائه خدمات عمومی و اجتماعی به لایه‌های کم درآمد و آسیب‌پذیر جامعه مصرف کند. این شامل بهبود سیستم بهداشت و درمان، آموزش و پرورش، امنیت اجتماعی و سایر خدمات اساسی است.

۲- نرخ مالیاتی پیشرفته: تعیین نرخ

کنونی به عنوان مهم‌ترین منبع پایدار مالی برای دولت‌ها عمل می‌کنند. این درآمدها می‌توانند برای سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها، آموزش و پژوهش، بهبود خدمات بهداشت و درمان، حمایت از بخش خصوصی و سایر زمینه‌های توسعه استفاده شوند.

۲- افزایش تولید و اشتغال: مالیات‌ها می‌توانند در توسعه پایدار اقتصادی نقش مهمی ایفا کنند، زیرا با تولید درآمد برای دولت، امکان فراهم کردن زیرساخت‌ها و بستر مناسب برای تولید و اشتغال ایجاد می‌شود.

۳- تنظیم بازار: مالیات‌ها می‌توانند

۱. مالیات بر انرژی و آلودگی: تعیین مالیات بر انرژی و آلودگی می‌تواند تحریک‌کننده برای کاهش استفاده از منابع انرژی فسیلی و کاهش آلودگی محیط زیست باشد. با افزایش نرخ مالیات بر سوخت‌های فسیلی و آلوده، انرژی تجدیدپذیر و فناوری‌های پاک تر تشویق می‌شوند.

۲. تشویق به تولید و استفاده از منابع پاک: تعیین تسهیلات مالیاتی و تخفیفات برای تولید و استفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر و فناوری‌های پاک، می‌تواند به توسعه و استفاده از این منابع در سطح جامعه کمک کند. این اقدام می‌تواند به کاهش استفاده از منابع طبیعی غیرقابل تجدید و کاهش آلودگی منابع طبیعی منجر شود.

۳. مالیات بر آلاینده‌ها و مواد مضر: ایجاد مالیات بر آلاینده‌ها و مواد مضر می‌تواند تولیدکنندگان را ترغیب کند تا استانداردهای محیط‌زیستی را رعایت کنند و از استفاده از مواد مضر خودداری کنند. این اقدام می‌تواند به حفظ منابع آب، هوا و خاک و کاهش آلودگی آن‌ها کمک کند.

۴. حمایت از تحقیق و توسعه محیط زیستی: با ایجاد تسهیلات مالیاتی و تخفیفات برای شرکت‌ها و سازمان‌هایی که در این زمینه‌ها فعالیت می‌کنند، عملاً نتایج و عملکرد مطلوب این تحقیقات منجر به کاهش هزینه‌های بلایای زیست محیطی خواهد شد که بار مالی آنها در همه جا بر عهده دولت‌ها قرار دارد. ■

مریم مخالفی: مشاور مالیاتی



اجتماعی و اقتصادی: از طریق استفاده از درآمدهای مالیاتی، دولت می‌تواند در زیرساخت‌های اجتماعی و اقتصادی سرمایه‌گذاری کند تا فرصت‌های بیشتری را برای همگان جهت نقش آفرینی در اقتصاد فراهم و نابرابری را مهار نماید.

نقش سیستم مالیاتی در محیط زیست

با توجه به ویرانگری مسائل زیست‌محیطی و اقلیمی، مالیات می‌تواند به عنوان یکی از مهم‌ترین اهرم‌های کنترل شاخص‌های ویران‌کننده زیست‌محیطی عمل کند. بررسی‌های بعمل آمده نشان داده که سیستم‌های موفق مالیاتی در مهار گازهای گلخانه‌ای و سایر موارد زیست محیطی عبارت بوده از:

مالیاتی پیشرفته به این معنی است که افراد با درآمد بالاتر، نرخ مالیاتی بیشتری پرداخت می‌کنند. این روش باعث می‌شود که نابرابری در توزیع درآمد کاهش یابد، زیرا افراد با درآمد بالاتر نسبت به افراد با درآمد پایین‌تر بیشتر به تأمین هزینه‌های عمومی کشور کمک کنند.

۳- تسهیلات و تخفیفات مالیاتی:

اعطای تسهیلات و تخفیفات مالیاتی به لایه‌های کمتر درآمد جامعه می‌تواند به آن‌ها کمک کند تا معافیت‌های مالیاتی بیشتری بگیرند و بار مالیاتی را کاهش دهند. این اقدام می‌تواند فرصت‌های بیشتری را برای بهبود وضعیت اقتصادی این افراد فراهم کند.

۴- سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های